VESTIPILEX, icis, m. qui vestes plicat, idem ac vestiplicus. *Not. Tir.* p. 69. Vestis, vestiplex. *F.*

VESTIPLICĀ, ae, f. ancilla, quae vestes plicat et servat. *Quint. decl.* 363. in lemmate: Vestiplicam dominae habitu misit; et *ib.* in *serm.* Adulter cum uxore locutus per vestiplicam. [*Inscr.* ap. *Marin. Iscriz. Alb.* p. 91. Jucunda Pexsa vestiplica. *F.*]

VESTIPLICUS, i, m. famullus, qui vestes plicat et custodit. *Inscr.* ap. *Reines. cl.* 9. n. 64. Bathylus Imp. Cajii Caesaris Germanici vestiplicus. Adde *cl.* 11. n. 90.

VESTIS, is, f. *ἕσθης, ἕσθημα, ἰμάτιον*, id quo corpus vestitur. Est generale nomen, quodvis significans vestimentum tam virile, quam muliebre, laneum, lineum, sericum, etc. item pannum, telam, ex qua fit indumentum, aut stragulum, velum. Videtur esse a prima Graeca voce allata. [*Doederl.* 3, 236. a *velere* derivandum censet.] Quid ab antiquo differat, in AMICIUS, a, um. dictum est. *Pl. Curc.* 2, 3, 69. Mulierem a lenone cum auro, et veste abducere. *Id. Most.* 1, 3, 10. Contempla, satin' haec me vestis deceat. *Ter. Adelph.* 1, 2, 40. Discidit vestem? resarciatur. *Id. Heaut.* 2, 3, 45. Ipsam offendimus mediocriter vestitam veste lugubri. *Id. Eun.* 5, 2, 13. Ubi vestem illam esse cum induit vidit; et 3, 5, 24. Vestem mutare cum aliquo. *Nep. Thras.* 2. *f.* Jacentem veste spoliare. *Id. Dat.* 3. Optima veste contegere aliquem, i. e. optimo ornatu induere. *Cic. Phil.* 2, 27. Maximus vini numerus fuit, permagnum optimi pondus argenti, pretiosa vestis, multa et lauta supellex. *Id. Or.* 1, 35. Tanquam in aliquam locupletem ac refertam domum venerim, non explicata veste, neque proposito argento, etc. *P.* *Mutare vestem*, *h. e.* obsoletam togam induere, intonsa barba, et demisso capillo, mos erat in magna calamitate, et gravi periculo, cum aliquis v. gr. capitalis criminis reus agebatur, tunc enim non is modo, sed propinqui omnes, amicie illo habitu in publicum prodibant ad misericordiam movendam; et *sordidati* dicebantur. Exempla habes ap. *Cic. ad Quir.* 5. et in *Sen.* 5., *Planc.* 12., *Sext.* 11. et 14. et 2. *Q. Fr.* 3. et *Liv.* 6, 20. *P.* *Vestis* de stragulo. *Lucr.* 2, 36. plebeja in veste cubandum. *Hor. Sat.* 2, 6, 102. rubro ubi cocco tincta super lectos canderet vestis eburnos. *Op. Met.* 8, 657. Vestibus hunc (*lectum coenatorium*) velant, quas non nisi tempore festo Sternere consueverant: sed et haec vilisque vetusque Vestis erat, lecto non indignanda saligno. *P.* De panno, aut tela. *Id. ib.* 6, 131. Et rupit pictam, coelestia crimina, vestem, *h. e.* telam ab Arachne contextam. *Ulp. Dig.* 34,

2, 23. Si quis vestem legaverit, neque stamen, neque subtemen legato continebitur. Cic. Verr. 2, 5, 56. f. Ad deprecandum periculum proferebant alii purpuram Tyriam, tus alii, atque odores, vestemque lineam; et Stat. Th. 7, 244. Antigone teneras defenditur atra Veste genas. Ap. Lucr. 3, 387. vieta vestis aranei; et ib. 614. vestemque relinquere, ut anguis. P. Servus a veste, Et ad vestem fuit inter officia domus Augustae, idem qui vestispex, et vestispicus. Inscr. ap. Grut. 587, 4. L. Trophimus Aug. Lib. a veste, item a lacuna. Alia ib. 2. T. Stalilius Malchio ad vestem; et ib. 7. Ti. Claudius Divi Claudii Lib. Dipterus vestificus Caesaris a veste scenica; et 577, 7. a veste regia; et ib. 9. a veste imperatoria. Alia ap. Mur. 925, 2. a veste Imp. privata; et 901, 5. a veste cubicularia; et 903, 2. a veste castrensi; et 919, 6. a veste venatoria. P. Translate est lanugo, pubes. Lucr. 5, 671. Nec minus in certo dentes cadere imperat aetas Tempore, et impubem molli pubescere veste. Hinc investis, impubes. Sic in illo Virg. A. 8, 659. Aurea caesaries ollis, atque aurea vestis: Virgatis lucent sagulis, Servius, et Non. 1, 220. barbam intelligunt; [at improbat Heynius ad Virg. l. e., et vestem intelligit illa ipsa sagula virgata: nam de ead. re Sil. 4, 155. Auro virgatae vestes. F.]

VESTISPEX, icis, m. [qui vestes inspicit, idem ac vestispicus. Inscr. ap. Mur. 949, 7. Dianae sanctae Damocles vestispex. F.]

VESTISPICA, ae, f. ancilla vestis custodiae addita. Varr. ap. Non. 1, 41. Vestispica, quod vestes spiciat. Afran. ap. eund. ib. Novi non inscutulam ancillulam vestipicam, et vestispicam.

VESTISPICUS, i, m. ἱμασιπικῆς, qui vestem curat. Non. 1, 41. Vestispici appellatur vestium custodes servi, quod frequenti diligentia vestes inspiciant. Pl. Trin. 2, 1, 21. Ducitur familia tota: vestispici, unctor, auri custos, flabelliferas, sandaligerulae, etc. Inscr. ap. Reines. cl. II. n. 95. Philodamus C. Sulpicii Vestispi. H. S. E. Alia ap. Mur. 972, 1. P. Pomposio P. F. Januarii Vestisp. Hic legi etiam potest vestispici, a recto vestispex.

VESTITOR, oris, m. qui facit vestes, sartor. Lampr. Alex. Sev. 41. Dignitates acciperent fullores, et vestitores. Inscr. ap. Grut. 1111, 3. Phaedimo vestitori Aug. Alia ap. Mur. 1842, 2. Hic depositus est Benemeritus vestitor imperatorum. Firm. Math. 3, 11. n. 9. Prophetas, aut vestitores divinorum simulacrorum faciet. Adde ib. 14. n. 3.

VESTITRAHUS, a, um, adj. vestem trahens. Laber. ap. Tert. Pall. 1. de ariete: Reciprocorais, lanicus, vestitrahus. V. TESTITRAHUS.

VESTITURA, ae, f. Inscr. ap. Grut. 98, 8., quam retulimus in CARPISULUS, habet vestituras basium, h. e. anaglypta et sculpturas ornandis basibus.

VESTITUS, a, um, part. a vestio: ἱσοθημένος, veste tectus, indutus, amictus. Nep. Cim. 4. Cum aliquem offensum fortuna videret minus bene vestitum, suum amiculum dedit. Cic. Pis. 25. med. Ipse cum hominibus quindecim male vestitis ad portam Coelimitanam sitiens pervenerim. Plin. 18, 6, 8. n. 2. Adduxit familiam validam, bene curatam ac vestitam. Pl. Rud. 1, 5, 7. Puellae moestiter vestitae. Id. Cas. 4, 1, 10. Villicus candide vestitus, laute exornatusque ambulat. Appul. Apol. Neque una pelle vestitor fuit, neque uno baculo comitator. P. Item tectus, operatus, ornatus. Cic. N. D. 2, 47. Animantes aliae coriis tectae sunt, aliae villis vestitae. Colum. 7, 3. med. de ovib. Id. pecus quamvis ex omnibus animalibus vestitissimum, frigoribus tamen impatientissimum est. Cic. Tusc. 5, 23. Sepulcrum septum undique et vestitum vepribus et dumetis. Liv. 32, 13. Montes vestiti frequentibus silvis sunt. Cic. absolute eod. sensu N. D. 2, 53. Montes vestiti atque silvestres; et ib. 39. Terra vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus. Or. Fast. 1, 402. Gramine vestitis accubere toris. Petr. Sat. 135. Vestita putaminibus grana. Prop. 3, 11, 31. Et portare suis vestitas frondibus uvas. Sen. Herc. Oct. 213. Toxeu nondum teneras vestite genas, h. e. nondum barbatae. Tert. Anim. 38. Ab his autem annis (quarto decimo nempe) et suffusior, et vestitor sexus est, h. e. pube magis vestitus. Plin. 19, 6, 34. Allium in universum velatur membranibus, mox pluribus coagmentatur nucleis, et his separatim vestitis. Id. 13, 4, 9. Lignum pluribus vestitum tunicis; et ib. 15, 29. Mensa operimento laminae vestita. Or. Fast. 4, 707. incendit vestitos messibus agros. Sic Cic. vertens carmina Homeri, Dio. 2, 30. Argolicis primum ut vestita est classibus Aulis. Simile est illud Lucan. 7, 538. Hic numerus totos tibi vestiat ossibus agros.

VESTITUS, us, m. ἱσοθής, ἱμασιπός, vestimentum, vestis. Pl. Ep. 4, 2, 8. Vestitum atque ornatum immutabilem habet haec. Liv. 29, 17. In hoc legato vestro nec hominis quidquam est, praeter figuram et speciem; neque Romani civis, praeter habitum vestitumque, et sonum Latinae linguae. Caes. B. G. 7, 88. Caesaris adventu ex colore vestitu cognito. Cic. Att. 1, 13. Venisse eo mulieris vestitu virum. Id. Rosc. Am. 49. f. Vestitum, quo ipse tectus erat, tibi tradidit. Id. Quint. 15. med.

Cujus non modo amplissimae fortunae, sed etiam victus, vestitusque necessarius sub praecone subjectus est. Id. Agr. 2, 5. Rullus vestitu obsolete, corpore inculato et horrido, capillator quam ante, etc. Nep. Ag. 8. Agesilaus et comites vestitu humili atque obsolete. Cic. Sext. 14. Vestitum mutare; (V. VESTIS.) et ib. Ad suum vestitum redire. Ter. Adolph. 1, 1, 38. Vestitu nimio indulges, (pro vestitu. V. ASPECTUS.) h. e. nimis sumptuosa veste filium ornas. Pl. Capt. 2, 2, 72. Me saturum seruire apud te sumptu et vestitu tuo, h. e. te praebente vestitum. P. Translate. Cic. Brut. 95. Concinnitas illa, crebritasque sententiarum pristina manebat, sed ea vestitu illo orationis, quo consueverat, ornata non erat. Id. N. D. 2, 29. Adde huc liquores perlicidos annium, riparum vestitus viridissimos, h. e. herbas; et ib. 64. f. Cernes vestitus densissimos montium, h. e. silvas.

*VESTORIANUS, a, um, adj. ad Vestorum spectans. Plin. 33, 13. Vestorianum caeruleum pigmentum. Sic ed. Hard. ubi antea legebatur Nestorianum. Neque aliter Isid. Or. 19, 17. B. A.

*VESTORIUS, i, m. artifex quidam, de quo Vitr. 7, 11. in. P. Alius, Puteolanus, argentarius. Coet. in Cic. Fam. 8, 8. Adde Att. 4, 6. extr. 16. med. et 6, 2. med. et extr. B. A.

VESTRAS, atis, pronomen patrium omn. gen. qui spectat ad vestram gentem, patriam, etc., ab antiquo vestratis: quod a vos, ut cujas, nostras, Arpinas, Sarsinas ex cujatis, nostratis, Arpinatis, Sarsinatis. Agnoscitur a Charis. 2, 133. a Diomed. 1, 317. et Prisc. 17, 1095.

VESVIUS, et Vesbius, ii, m. Βέσβιος, idem quod Vesuvius, apud poetas, per syncopen. Val. Fl. 3, 208. Ut magis Inarime, magis ut mugitor anhelat Vesvius. Stat. Silo. 4, 4, 19. fractas ubi Vesvius egerit iras. Alii leg. Vesbius. Sil. 8, 653. Aetnaeus contorquens e cautibus ignes Vesbius intonuit. Id. 17, 594. Evomuit pastos per saecula Vesbius ignes. Alii leg. Vesvius. Mart. 3, 44. Hic est pampineis viridis modo Vesvius umbris. P. Adjective idem ac Vesuvius. Colum. 10, 133. Fontibus et Stabiae celebres, et Vesvia rura.

VESULUS, i, m. Monsivo, Βέσβλος, mons Liguriae, pars Alpium Cottiarum, inter Galliam et Italiam, unde Padus, et Druentia fl. manant. Virg. A. 10, 707. Ac velut ille canum morsa de montibus altis Actus aper, multos Vesulus quem pinnifer annos Defendit. P. [Est et nomen viri ap. Sil. 10, 145. Tum Vesulum, calido lapsantem in sanguine fratrum, Ense metit rapido. F.]

*VESUNI, orum, populi Liciae interioris, Aethiopiae versus. Plin. 5, 2. ubi quidam codd. apud Harduinum habent Nesuni. B. A.

VESUVIUS, a, um, adj. ad Vesuvium pertinens. Stat. Silo. 5, 72. Non adeo Vesuvius apex, et flammae diri Montis hiems. Id. ib. 5, 3, 205. Jamque et flere pio Vesuvina incendia cantu, Meas erat. Alii leg. Vesvius, aut Vesbinus. Adde ib. 2, 6, 62. et Sil. 12, 152. P. [Vesbinus est etiam cogn. R., ut M. Ulpus Aug. l. Vesbinus in Inscr. ap. Grut. 214., et in alia ap. Maff. Mus. Ver. 284, 4. Volusia Besbina, h. e. Vesbina. F.]

VESUVIUS, ii, m. monte di Somma, Οἰεσοῦβιος, Οἰεσοῦβιος, poetas etiam Vesuvus, et Vesvius, mons Campaniae prope Neapolim, ignivomus, certisque temporibus immensus ignis, exesorum pumicum, et cineris vim eructans, quae late circa diffusa, adjacentes agros maxime infestat: idem tamen, quae vacat a tali calamitate, in subjectis collibus et agro nobilissimarum vitium, et optimi vini ferax. Lege Plin. ep. 6, 16., in qua Plinii avunculi sui mortem narrat, cum studio prope visendi ad eum ignes vomentem nimis prope accessisset. Plin. 14, 2, 4. n. 6. In Vesuvio monte Sorrentinense collibus. Colum. 3, 2. med. Campaniae celeberrimos Vesuvii colles. Lucr. 6, 747. Is lacus est Cumas apud, et Vesuvius per montem. Alii leg. et Vesuvius prope montem. Alii aliter. Sunt etiam qui spurium esse putant. P. Qui primam et secundam produci posse putant, afferunt illud Mart. 4, 44. Hic est pampineis viridis Vesuvius umbris. [Alii leg. modo Vesvius. V. h. v. P. Est etiam cognomen Jovis, qui in eodem monte colebatur. Inscr. Capuana ap. Mur. 10, 11. Jovi Vesuvio Sac. D. D. h. e. sacrum decreto decurionum. F.]

VETERA, sc. castra, oppidum Galliae Belgicae. Tac. A. 1, 45. et Anton. Itin. P. In Tac. H. 4, 18 et 21. in castra plane exprimitur. B. A.

VETERAMENTARIUS, sutor, παλαιόμαχος, qui veteres calceos reficit. Suet. Vit. 2. Eundem et suturem veteramentarium prodiderunt.

VETERANUS, a, um, adj. παροδότης, vetus, vetustus, antiquus: a vetus. Veterani milites, παλαιόμαχοι, sunt qui legitima stipendia confecerant. Haec autem erant sub republica annorum XXV., ut constat ex Sere. ad Virg. A. 2, 157.; ab Augusto, ut narrat Tac. A. 1, 36. et 78., ad annos XX. redacta. Iis opponuntur tirones. Nam tirones sunt, qui nuper militare coeperunt, veterani, qui multis annis stipendia fecerunt, et diuturno usu in re militari sunt exercitati. Caes. B. G. 1, 24. Triplicem a-

ciem instruxit legionum quatuor veteranarum. Cic. Phil. 3, 2. Comparare firmissimum exercitum ex invicto genere veteranorum militum. Sall. Cat. 63. Veterani pristinae virtutis memores cominus acriter instare. Vell. 2, 61. Augustus veteranos excivit paternos. Lucan. 1, 345. Quae sedes erit emeritis? quae rura dabuntur, Quae noster veteranus aret? P. Tribuitur etiam aliis rebus, ut Veterana vitis, Colum. 3, 15. Veteranum pecus, Id. 6, 2. Veterani boves, Varr. R. R. 1, 20. Veteranus hostis, Liv. 21, 16. Sic veterana mancipia dicuntur a Mart. Dig. 39, 4, 16. quae anno continuo in urbe servierunt, sicut novitia, quae annum servitutis nondum compleverunt. Veteranae gallinae ap. Colum. 8, 5. med. quae saepius excubant: ut novellae, quae semel. V. PUERUS. P. Veteranum, absolute, locus, ubi quid in vetustatem reponitur: v. gr. apothecae, ubi vina vetera reponuntur, vel ut veterascant. Sen. ep. 114. f. Aspice veterana nostra, et plena multorum saeculorum vindemisi horrea. Alii leg. veteraria.

VETERARIUM, V. v. praec.

VETERASCO et Veteresco, is, n. 3. παλαιόμαχος, vetus fio, vetustatem contraho. Colum. 2, 15. Aptior est tamen surculus hominis urina, quam sex mensibus passus fueris veterascere. Jul. Obseq. 16. Carnes veterascentes. Cic. fragm. ap. Non. 5, 63. In eo quem veterascentem videat ad gloriam. P. Etiam veteresco usurpatur. Not. Tir. p. 89. Vetus, vetustus, veteranus, veterescit. P. Nigid. ib. discrimen ponit inter veterascere et vetustescere, seu vetustescere, ut hoc de iis dicatur, quae vetustate deteriora fiunt: illud de iis, quae meliora. Sed in usu non servatur, ut patet ex loco Colum. afferendo in VETUSTESCO. [Hujus loci ordinem adjectis quibusdam meliorem fecit F.]

VETERATOR, oris, m. παροδότης, παλιτρετής, τριβακός, ἀπειθός, qui in aliqua re callidus est: quasi veter in astutia, ut scribunt Festus, et Donatus ad Ter. Andr. 2, 6. f., nempe a multarum rerum gerendarum vetustate; et usurpatur tam in bonam, quam in malam partem. Ter. ib. Quid hic vult veterator sibi? Cic. Fin. 2, 16. med. Acutum, verutum, veteratorem facile ut excogitet, quomodo occulte sine teste, sine ullo conscio fallat. Gell. 3, 1. Videbatur esse in litteris veterator, h. e. multa lectione exercitus, cui pleraque omnia veterum litterarum quaesita, meditata, evigilataque erant, ut ipse loquitur 1, 7. Rursus Cic. Brut. 48. Ejus aequalis P. Cethegus in causis publicis nihil, in privatis satis veterator videbatur. P. Speciatim dicitur de servo, qui diuturna servitute, ac saepius fortassis commutata, astutus ac vafer evasit. Itaque veteratores, et novitii opponuntur, ut ostendunt verba Venuleji Dig. 21, 1, 65. Servum tam veteratorem, quam novitium dici posse: novitium autem non tirocinium animi, sed conditione servitutis intelligi: ac veteratorem item non spatio serviendi, sed genere et causa aestimandum. Hoc genus servorum olim minore erat in pretio, quam novitiorum. Unde ab aedilibus praecipuum erat, ne veterator pro novitio veniret. Ulp. ib. 37. Praecipiant aediles, ne veterator pro novitio veneat.

VETERATORIE, adv. παροδότης, astute, callide. Cic. Or. 28. Ille enim summissus, quod acute et veteratorie dicit, sapiens jam, etc.

VETERATORIUS, a, um, adj. παροδοτικός, subdolos, astutus, vafer. Cic. Verr. 2, 1, 54. med. Nihil ab isto tectum, nihil veteratorum expectaveritis: omnia aperta, omnia perspicua reperientur. Ubi Ascon. astutum, callidum. Id. Brut. 75. de Caesare: Splendidam quandam, minimeque veteratoriam rationem dicendi tenet, voce, motu, forma etiam magnifica, et generosa quodammodo.

VETERATRIX, icis, f. παροδογος, femina in astutiis et fraudibus exercitatissima. Appul. Met. 9. Veteratrix quaedam femina, quae devotionibus et maleficiis quidvis efficere posse credebatur. Alii leg. veteratrem.

VETERATUS, a, um, part. a vetero: vetus factus. [De discrimine utriusque vocabuli veteratus et vetustus Doederl. 4, 86. haec habet: Vetustus spectare aetatem propectam, quatenus venerabilem, moribus probis excellentem se praebet; veteratus significare gravitatem quandam aetatis productae, quae annis comparari solet.] Plin. 32, 10, 52. Medetur alopecis, et ulceribus veteratis. Scrib. Comp. 140. Veteratum caseum mollem edere.

*VETERENSIS, is, m. cognomen Romanum, ut Paridius Veterensis, de quo Colum. 4, 3. B. A.

VETERES, V. VETUS.

VETERETUM, i, n. legitur bis ap. Colum. 2, 10. in quibusdam probatae antiquitatis libris: in aliis in veteratum mutatum est. Retinendum censet Pontedera, Antiquit. Lat. et Graec. p. 477., ad stipulante Scalig. in not. ad Varr. R. E. 1, 44. qui in MSS. Columellae ita legi testatur. Itaque ap. Colum. statuit Pontedera, dici veteretum, non arvom vere aratum, quod est veteratum; neque anno praecedenti per autumnum aut sub hiemem satum, quod est restibile; sed terram, quae a fructu diu cessavit, vel in pratium submissam, vel coloni socordia neglectam, et quodammodo senio confectam et incultu veteratam. Itaque quod ait Varro R. R. 1,

44. Illud quoque multum interest, in rudi terra, an in ea seras, quae quotannis obsita sit, quae vocatur restibilis; an in veruacto, quae interdum requirit: rudi terra dicendus est veterum significasse. Haec opinio, quae valde placet, validis rationibus firmat Ponted., quem legisse erit pretium operae.

VETERINARIUS, a, um, adj. ad veterina animalia pertinens. *Colum. 7, 3. med.* Veterinariae medicinae prudens esse debet pecoris magister. **P** Veterinarius absolute, qui veterina curat, et medicinam veterinariam exercet, *Isidorus*. Haec etiam ad oves pertinet, ut ex *Colum. l. c.* colligitur. *Id. 6, 8. in.* Solent fastidia cibo afferre vitiosa incrementa linguae, quas ranas veterinarii vocant. *Id. 7, 5. med.* Orem pulmonariam curare, inserta per auriculam, quam veterinarii consiliginem vocant. *Adde 11, 1. med.* **P** Veterinarius, absolute locus in castris, in quo veterina saucia, vel aegrotantia curantur. *Hyg. Gromat. p. 12. col. 1.* Fit numerus cum pedatura valetudinarii, veterinarii et fabricae, quae in unum ad sexcentos homines computantur. **V. VALETUDINARIUS.**

VETERINUS, a, um, adj. *ὑποζυγίος*, dicitur de iumentis ad portandum idoneis, ut equis, mulis, asinis. *Paul. ex Festo:* Veterinam bestiam Cato appellavit a vehendo. Opilius veterinam dicitur, quasi veterinam, vel uterinam, quod ad ventrem onus religatum gerat. *Varr. R. R. 1, 38.* Stercus equinum in prata vel optimum, ut ceterarum veterinorum, quae hordeo pascuntur. *Lucr. 5, 888.* Ne forte ex homine, et veterino semine equorum Conferri credas Centauros posse neque esse. *Plin. 11, 37, 61.* Aetas veterinorum dentibus indicatur; et *ib. 50, 111.* Caudae caulis asinis longior, quam equis, se setosus veterinis, *h. e.* equis mulisque.

VETERNOSITAS, atis, f. veterni vitium, seu morbus. *Fulg. Myth. 3, 4. extr.* Torpidae veternositas senio algere,

VETERNOSUS, a, um, adj. *ληθαργικός*, qui veterno laborat, lethargicus. *Plin. 28, 17, 67.* Secur aprinum veternosus datur. *Id. 20, 4, 13.* Veternosus (*prodest*) quam acerrimos (*raphanos*) mandere. **P** Dicitur etiam de hydropico. *Gloss. Philox.* Veternosus, *ῥηθιακός, ὑδροπικός.* *Paul. ex Festo.* Veternosus dicitur, qui gravi premitur somno. Cato veternosum, hydropicum intelligi voluit, cum ait: Veternosus quam plurimum bibit, tam maxime sitit. *Cato ap. Gell. 1, 15.* Nunquam tacet, quem morbus tenet loquendi, tanquam veternosum bibendi, atque dormiendi. *Ter. Eun. 4, 4, 21.* Hic est vetus, vietus, veternosus, senex, colore mustelino. Ubi *Donatus:* Morbo vetero confectus, idest veterno: quales sunt, qui hydropem patiuntur. Et recte: nam saepe eunuchi in senecta veternosus fiunt, et cito hoc laborant morbo. *Varr. ap. Non. 16, 10.* Ut arquat et veternosus lutea quae non sunt, aequae et lutea videntur. **P** Translate est languens, lentus, segnis, piger. *Sen. Ira 1, 16. med.* Mihi videtur veternosus, et infelicis animi, imbecillitatis sibi conscii, saepe indolescere. *Id. ep. 82. med.* Non redigo ista ad legem dialecticam, et ad illos veternosissimi artificii nodos, *h. e.* inanis, debilis, et nihil conficientis. *Sidon. ep. 1, 1.* Veternosum dicens gens imitari. *August. ep. 48. ad Vincent. in.* Veternosa consuetudo.

VETERNUS, i, m. *ληθαργός, καταρροή*, morbus ex iis, qui cerebrum infestant, qui memoriam simul et rationem tollit, inevitabilemque dormiendi necessitatem inducit: a *vetus*, juxta *Prisc. 2. f.* et *Donat. in Ter. Eun. 4, 4, 21.*, quia labes est inveterata. *Pl. Men. 5, 4, 3.* Num eum veternus, aut aqua intercus tenet? **P** Quandoque pro nimia dormitione accipitur. *Plin. 8, 36, 54.* Primis diebus bis septenis tam gravi somno ursi premuntur, ut ne vulneribus quidem excitari queant: tunc mirum in modum veterno pinguescunt. **P** Et quia hic morbus pigros homines facit, et ad negotia inutiles, quemadmodum senectus, ideo quandoque pro pigrizia, socordia, ignavia ponitur. *Virg. G. 1, 124.* Nec torpere gravi passus sua regna veterno. *Coel. ad Cic. Fam. 8, 6. med.* Nisi ego cum tabernariis et avariis pugnam, veternus civitatem occupasset. *Cic. ib. 2, 13. med.* Erat in illa epistola veternus civitatis. *Catull. 17, 24.* stolidum excitare veternum. *Colum. 7, 5.* Pecudes mediocriter exercere, et quasi torpentes excitare, nec pati veterno consenscere atque exstingui. **P** De situ et sordibus diu collectis ac veteratis. *Id. 4, 24. med.* Muscus, qui more compedis crura vitium devincta comprimit, sitque et veterno macerat, ferro destringendus est. **P** Pro antiquitate, vetustate. *Stat. Th. 6, 93.* de silva: stat sacra senectae Numine, nec solos hominum transgressa veterno Fertur avos, Nymphas etiam mutasse superstes. **P** Adjective antiquus, vetus. *Fulg. Myth. 1. praef. in carmine:* Quidquid Asraeus veterna Rupe pastor praecinit. *Prud. Cathemer. 9, 68.* Lingua fatur, quam veterna vixerant silentia. *Apul. Met. 9.* de mulis senib.: Totum corium veterna atque scabiosa macie exasperati, *h. e.* veterata. **P** *Veternus* et *vetustus* ita differunt, ut hoc debilitatem, *vetustus* dignitatem, probitatem quandam senectutis significet. Ceterum parum recte Noster hujus voca-

buli notiones ita ordinavit, ut exempla quibus adject. usus hujus vocis demonstratur, quae primum locum vindicant, ultimo loco poneret. Licet enim inde ab Appulejo demum haec vox adjectivam formam prae se ferat, proprie adjectivum est *veternus*, a, um, et de rebus dicitur, quae aetate sunt provectae, unde reliquae notiones derivatae videntur.]

VETERO, as, avi, n. 1. veterasco. [*Cels. 3, 12.* Cum febres veteraverunt, utilis fames non est. *Sen. Consol. ad Marc. 1. f.* Vulnera ubi corrupta in malum ulcus veterantur, difficiliter curantur. Alii aliter leg. *F.*]

[**VETERULUS**, a, um, adj. dimin. veteris. *Ruf. Insectiv. in Hieron. 2. n. 7.* Doleo te suspiciones alieni perjurii in antiquis et veterulis chartulis perscrutari. *F.*]

VETITUS, a, um, part. a *veto*: *περὶ κλημένως*, negatus, prohibitus. *Ter. Ph. 5, 6, 25.* Ait, esse vetitum intro ad heram accedere. *Hor. Od. 3, 24, 58.* Ludere vetita legibus alea. *Virg. A. 6, 623.* Hic thalamum invasit natae, vetitosque hymenaeos. *Sen. Herc. Oet. 1584.* Ante descendit glacialis Ursae Sidus, et ponto vetito fruatur. *Plin. ep. 4, 9. med.* Factum vetitum quidem, non tamen inusitatum. *Or. Fast. 4, 751.* nemo vetitum intrare. *Id. Trist. 1, 4, 21.* Desinat in vetitas, quaeso, contendere terras. *Lucan. 7, 371.* vetitusque aetate senatus Arma sequi; et *ib. 316.* agmina vetita virtute moveri; et *6, 470.* aequor vetitum sentire procellas. *Tac. A. 2, 59.* Senatores vetiti ingredi Aegyptum. *Lucan. 3, 661.* Robora cum vetitis prensarent altius ulnis, *h. e.* cum prohiberentur pressare ulnis spondas navis. **P** *Vetitum*, absolute, interdictum. *Cic. Leg. 2, 4. med.* (et *ib. 3, 3. extr.*) Jussa ac vetita populorum vim habere ad recte facta vocandi, et a peccatis avocandi. *Virg. A. 10, 8.* Abnueram bello Italiam concurrere Teucris: Quae contra vetitum discordia? **P** Item res vetita. *Or. Fast. 5, 282.* Sed jam de vetito quisque parabat opes. *Id. Am. 3, 4, 17.* Nitimur in vetitum semper, cupimusque negata. **P** *Votitus* etiam dictum est, ut *voster* pro *vester*, etc. *Non. 1, 215.* Votitum veteres religione aliqua prohibuit, vel interdictum dicitur voluerunt. *V. v. sq. Pl. As. 4, 1, 44.* Nolo habere illam causam, et votitam dicere, *h. e.* vetitam moveri.

VETO, as, ui, et raro avi, itum, a. 1. *κωλύω*, impero ne fiat, prohibeo, absterreo. Proprie est dicitis interdicere, ut *arce*, *prohibere* factis. Sed hoc discrimen non semper servatur. Fere infinitum regit: raro conjunctivum. *Mart. 6, 91.* Sancta ducis summi prohibet censura, vetatque Moechari. *Caes. B. G. 7, 33. f.* Cum leges duos ex una familia non solum magistratus creari vetarent, sed etiam in senatu esse prohiberent; et *ib. 2, 20. extr.* Ab opere legatos Caesar discedere vetuerat. *Id. B. C. 1, 41. med.* Castra vallo muniri vetuit. *Nep. Eun. 12. f.* Vetuit ad eum quemquam admitti. *Cic. Fam. 5, 13. med.* Rationes a te collectae vetabant, me reipublicae penitus diffidere. *Hor. Sat. 1, 10, 31.* Cum Graecos facerem Versiculos, vetuit tali me voce Quirinus: In silvam ne ligna feras. *Id. ib. 2, 3, 187.* Ne quis humasse velit Ajacem, Atrida, vetas cur? *Id. Or. 3, 2, 26.* vetabo, qui Cereris sacrum Vulgarit arcanae, sub isdem Sit trabibus. *Tibull. 2, 7, 18.* Illius ut verbis, sis mihi lenta, veto. *Or. Rem. Am. 133.* Quin etiam accendas vitia, irritesque vetando. **P** *Vetor*, mihi interdicitur. *Nep. Amilc. 3.* Ut a praefecto morum Hasdrubal cum eo vetaretur esse. *Cic. Am. 22. f.* Acta agimus: quod vetamur veteri proverbio. *Virg. A. 1, 39.* Quippe veter fatis. *Tac. A. 3, 26.* Vetustissimi mortalium nihil per metum vetabantur. *Id. H. 1, 22.* Mathematici, genus hominum, quod in civitate nostra et vetabitur semper, et retinebitur. *Lucan. 4, 646.* standum est tibi, dixit (*Alcides Antaeo*) et ultra Non credere solo, sternique vetabere terra. **P** Cum accus. *Or. Fast. 2, 541.* Nec majora veto: sed et his placabilis umbra est. *Virg. A. 2, 84.* quia bella vetabat, Demisere neci. *Sen. Herc. Oet. 1624.* Stat vasta late quercus, et Phoebum vetat, *h. e.* solis radios arceat; et *ib. 150.* Et solem vetuit Delia tardior, *h. e.* solem morata est, ne suo tempore oriretur. *Lucan. 9, 301.* iter mediis natura vetabat Syrtibus. *Stat. Th. 12, 558.* Quos vetat igne Creon, *h. e.* rogis et igne supremo interdicit. **P** Fuit verbum proprium praetoris. *Cic. Caecin. 13.* Praetor, qui dies totos aut vim fieri vetat, aut restitui factam jubet, aut, etc. *Adde Cels. Dig. 42, 1, 14. etc.* Item tribunorum pleb. *Lin. 3, 13, 6, 35., Suet. Tib. 2. extr., Gell. 13, 12. V. INTERCEDO.* **P** Item in re augurali. *Ter. Ph. 4, 4, 32.* Haruspex vetuit. *Cic. Div. 2, 38.* Volucres tum vent agere, tum jubeant. *Or. Fast. 6, 764.* Si vetet auspicium. **P** Est etiam prohibeo, arceo, impedio, ne quippiam fiat. *Val. Fl. 8, 303.* nec longius inter, Quam quod tela vetet, superest mare. *Tac. A. 11, 20.* Fossam praeduxit, qua incerta Oceani varentur. *Stat. Silv. 3, 1, 173.* Avertam luctus, et tristia damna vetabo. *Virg. Ecl. 10, 56.* non me ulla vetabunt Frigora Parthenios canibus circumdare saltus. *Prop. 2, 22, 4.* hos vetuit me numerare timor. *Or. Her. 13, 131.* Quo ruitis, Danaï? ventos audite vetantes, *h. e.* adversos. Sic *ib. 128.*